災害情報研究会 H29年度 第９回会合議事録

1.日 時：2018年 3月 16日（金） 15:00～17:30

2.場 所：BCAO東京オペレーション新事務所 日本橋小網町日本橋フジビル B1F

3.進 行：市川座長（レスキューナウ）

4.記 録：松岡（富士通エフ・アイ・ピー）

5.出席者：（9名：敬称略・順不同）

市川（レスキューナウ）、高橋（インフォコム）、野田（アジア航測）、南部（清水建設）、

大島（富士通マーケティング）、前田（AIG 損害保険）、坂口（日本特殊塗装）、中村（個

人）、

松岡（富士通エフ・アイ・ピー）

6.実施内容

(1) 前回議事録の確認

(2) 宿題のアクションカード A-44（前田さん）、A-45（高橋さん）、A-46（南部さん）、A-47

（市川さん）およびアクションフローa-46、a-47（高木さん）の確認

① アクションカード A-44 部品・材料の在庫管理・調達

・ No.2「共有する」を「確認する」に修正。

・ No.4「共有する」を「報告する」に修正。

・ i47の how項目に「FAX」を追加。これにともない、a44のほか、a33、a43のアク

ションフロー図およびアクションカードの該当箇所に「FAX」を追加。

以上のとおり修正し、完成。

② アクションカード A-45 現地社員の生活環境（衣食住）の確保

・ 説明文を「総務担当・人事担当は、災害対策本部および現地災害対策本部からの情

報を元に、現地社員対応者及び被災社員（家族含む）の生活環境（衣食住）を確保

し、その状況を現地災害対策本部に報告する」に修正。

・ No.1,3,4,5「～を確認する」に修正。

・ i69の how項目を「口頭、携帯電話、メール、書面等」に修正。

以上のとおり修正し、完成。

③ アクションフローa-46 社会・地域との協調・貢献

・ 「企業・団体」を「企業／団体」に修正。

・ 災害対策本部から i57への線を削除。

・ i76の how項目「、③」を削除。

・ 報告先は広報担当に限らないため、「災害対策本部（広報担当）」から「（広報担当）」

を削除。

・ 災害情報項目（excel）i85の how項目を「電話、メール、FAX、衛星電話、携帯電

話、TV会議、無線等」に修正。

以上のとおり修正し、完成。

④ アクションカード A-46 社会・地域との協調・貢献

・ No.3「更新する」を「参照する」に修正。

以上のとおり修正し、完成。

⑤ アクションフローa-47 現地災害対策本部の解散

・ 説明文を「現地災害対策本部は、災害対策本部長の解散指示・宣言を受けて、現地

災害対応実施報告書を作成・提出し、解散する」に修正。

・ 指示は本部ではなく本部長がするため、「災害対策本部」を「災害対策本部長」に修

正。同様に、a-22も「災害対策本部長」に修正。

・ i86の how項目を「書面」に修正。

・ 報告書の提出先を「取締役会等」のみとし、「社内関係各部署」を削除。

・ 災害情報項目（excel）i86の how項目を「書面」に修正。

・ 用語統一（exel）の「現地災害対策本部長」列に i20を追加。

以上のとおり修正し、完成。

⑥ アクションカード A-47 現地災害対策本部の解散

・ 上記のとおりフローa-47の修正にともない、No.2「～取締役会等に提出する」に修

正。入手・伝達方法を「書面」に修正。

以上のとおり修正し、完成。

(3) 宿題

最近出席している方を中心に、宿題を割りふらせていただきました。

3月度の会合でアクションカードの作成が完了しましたので、正式版第 1版となるように

修正をお願いいたします。（赤字等で修正している文章の色を合わせる、顔マークや宿題

担当者の名前を削除する等）

・情報項目、アクション項目、用語統一／定義（エクセル） ：高木さん

・アクションフロー図（パワーポイント）         ：野田さん

・アクションカード（パワーポイント）：

A-1～6  前田さん

A-7  坂口さん

A-8～13 大島さん

A-14～19 中村さん

A-20～25 高橋さん

A-26～31 市川さん

A-32～37 南部さん

A-38～42 副島さん

A-43～47 上倉さん

7.次回研究会

日 時：平成 30年 4月 20日（金）15：00～17：00

場 所：BCAO東京オペレーション新事務所 日本橋小網町日本橋フジビル B1F

議 題：・エクセル表、アクションフロー図、アクションカード全体の確認（宿題の確認）

・来年度計画の検討

以 上